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Úvod

Každý z nás se během běžného dne dostane do situace, kdy musíme učinit nějaké

rozdhonutí. Součástí procesu rozhodování je i to zda se rozhodneme jen ve vlastní prospěch

nebo do našeho rozhodnutí zahrneme i prospěch ostatních. Všechny lidské společnosti mají

společný jeden prvek, kterýmjsou veřejné statky [Hauert, De Monte, Hofbauer, Sigmund

2002: 1129]. Veřejným statkem je cokoliv, co využívají všichni bez ohledu na to, zda za to

zaplatili – parky, čisté ovzduší, veřejné osvětlení, televizní signál. Důležitou komponentou

takových společností je jednání jedinců, kteří se rozhodují, zdali a jak do těchto veřejných

statků investovat. Pokud bychom do nich neinvestovali, nemohly by existovat a my je

nemohli využívat.

Jakým způsobem se jedinci rozhodují přispět do veřejného statku je předmětem zájmu

experimentální hry Public-good game (hry Veřejné dobro). Tato ekonomicky založená hra

stojí na jednoduchém principu přerozdělování peněz. Je skupina hráčů, kteří mají možnost

vložit do společného fondu určitý obnos peněz. Ten se poté znásobí dle zvoleného koeficientu

a stejným dílem rozdělí zpět mezi hráče. Pomocí tohoto principu je možné ověřit, do jaké

míry je jedinec ochotný investovat do veřejného statku [Fischbacher, Gächter, Fehr 2000:

398V této práci se hrou Veřejné dobro budu zabývat. Cílem mé práce je zjistit, zda

socioekonomický status jedince má vliv na výši jeho příhozu a jestli mají vliv na výši příhozu

jeho spoluhráči.

Svoji práci rozděluji na dva celky. Prvním z nich je teoretická část. V této části nejprve

představím experimentální hry a jejich zakladatele Daniela Bernoulliho. Poté blíže vysvětlím

tři experimentální hry (Public-good game, Vězňovo dilema a Dictator game) a vymezím

pojem veřejný statek. Poté se budu věnovat teorii her a Jonhnu von Neumannovi – jejich

zakladateli. Představím Nashovu rovnováhu a koncept černého pasažérství Jako poslední se

zaměřím na socioekonomický status a shrnu možné problémy laboratorních experimentů,

kterých by si měl být výzkumník vědom při realizaci výzkumu.

Druhou část práce věnuji samotnému experimentu. Zde popíši výzkumnou otázku a

hypotézy, které jsem si stanovila. Představím průběh a metodologii experimentu. Následně

zanalyzuji sesbíraná data a provedu interpretaci výsledků. Na závěr se pokusím nastínit, proč
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jsem došla zrovna k takovým výsledkům a pokusím se navrhnout, jak by mohl vypadat jeden

z příštích výzkumů.
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Teoretická část

1. Experimentální hry

Experiment je vědecká metoda, pomocí které jsou skupiny nebo jednotlivci podrobeni

předem definovaným podmínkám v laboratorním prostředí. Během tohoto procesu se zkoumá,

jak tyto podmínky působí na respondenty [Shoesmith 2015: 148; Andreoni 1995: 891].

Je několik možností, jak takový experiment provést. V případě přirozených

experimentů výzkumník pouze pozoruje přirozeně se vyskytující experimentální a kontrolní

podmínky, které on sám nevytváří (dějí se v přirozeném prostředí aktérů – zavedení televize

v místech, kde předtím nebyla a následné sledování aktérů a jejich reakcí. Výzkumník může

také provést experiment v terénu, kde si předem vytvoří experimentální a kontrolní podmínky,

ale účinky testuje v přirozeném prostředí (například instaluje dvoje dveře v nákupním centru a

sleduje, které lidé používají více, poté na jedny dveře vyvěsí určité oznámení a sleduje

následné reakce lidí)V neposlední řadě se experimenty provádějí v laboratořích pod plnou

kontrolou výzkumníka. Na základě výsledků experimentu může výzkumník potvrdit nebo

zamítnout své předem definované hypotézy [Jandourek 2007: 79; Shoesmith 2015: 148-150].

Jednou z variant laboratorního experimentu jsou například experimentální hry.

Experimentální hry se používají v několika vědních disciplínách (například ekonomie,

psychologie nebo sociologie). Jejich úkolem je testovat sociální aktéry v laboratorních

podmínkách, kde se simulují situace, které by se mohly stát v reálném životě. Snaží se zjistit,

jak lidé přemýšlejí například nad veřejnými statky, životním prostředím nebo katastrofami.

Pomocí těchto her se testují různé teorie, jako je teorie racionální volby, Nashova rovnováha a

podobně.

Za jednoho ze zakladatelů experimentálních her je považován Daniel Bernoulli, který

provedl v roce 1738 experiment založený na následujícím principu. Dva hráči spolu hrají hru

s mincí. Mince má dvě strany – rub a líc. Hráči spolu hrají do té doby, dokud mince nespadne

na líc. Pokud mince padne na líc v n-tém kole, hráč dostane vyplaceno 2
n
korun (například

spolu hraje Jan a Anička. Jan hází mincí a ve druhém kole spadne mince na líc. Jan si vydělal

celkem 2
2
= 4 koruny). Tímto první část hry končí. Ve druhé části hry se ptáme hráče, kolik je

ochotný zaplatit za takový vstup do hry, pokud má možnost neomezeného počtu hodů mincí.

4

Podíváme-li se na tento proces ze statistického hlediska, musíme vypočítat střední hodnotu

výhry (tzn. jaká je nejpravděpodobněji očekávaná výše výhry). Střední hodnota se vypočítá

jako součet všech součinů pravděpodobnosti a výhry
1
. Podle dohodnutých pravidel je počet

kol roven nekonečnu. Z toho vyplývá, že i optimální vstupní vklad je roven nekonečnu.

[Hlaváček, Hlaváček 2004: 48; Nečas 2006: 56]. Tento experiment předvedl Bernoulli téhož

roku před Petrohradskou akademií věd, podle které se také tento experiment jmenuje

Petrohradský paradox. Paradox proto, že pokud se podíváme na druhou část hry, kdy hráč

musí zaplatit adekvátní vstupní poplatek, aby mohl hru hrát, tato cena se rovná nekonečnu

[Hykšová 2004: 79-81]. Podle Hlaváčka a Hlaváčka [2004] nejsou lidé ochotni zaplatit

nekonečný vstupní poplatek za tak nejistých podmínek hry.
2

Existuje několik různých podob experimentálních her. Mezi nejzákladnější patří

Public-good game, Public-bad game, Vězňovo dilema, Dictator game, Ultimatum game a

Trust game. Každá z těchto her se zaměřuje na jinou sociální problematiku. Tyto hry lze dále

modifikovat podle potřeb experimentátora. V další podkapitole podrobněji rozvedu některé

z výše uvedených typů experimentálních her.

1.1. Public-good game

Public-good game je strategická hra zaměřená na veřejné dobro, jak už název

napovídá. Prostřednictvím této hry lze na respondentech ověřovat, jak moc jsou otevřeni

investovat do veřejných statků. Tato hra se obvykle hraje ve skupinách. Herní skupinu tvoří

nejčastěji čtyři až pět hráčů, ale přesný počet si vždy určí výzkumník pro potřeby jím

sledovaného jevu. Základem je přimět hráče, aby investovali do veřejného blaha. Sledovat je

zde možné mnoho jevů, mezi které patří i spolupráce, či černé pasažérství (free riding) –

těmto pojmům se budu věnovat později. Naprogramovat tuto hru lze v mnoha dostupných

programech, jedním z nich je například program NetLogo.

Princip této hry je většinou založen na tom, že si výzkumník zvolí vlastní počet kol

(obvykle se jedná o deset kol během jedné hry). Každý z respondentů dostane na začátku kola

1
Pro toto rozhodnutí je nutné vypočítat střední hodnotu, která vychází, že n/2. Pokud je n nekonečno, znamená

to tedy, že je také nekonečno vhodných částek pro vstup do hry.
2
Když se více podíváme na průměrnou výhru, vždy po určitém počtu kol přijde neočekávané kolísání ve hře,

které vede k vysokým výplatám. Nelze tedy jasně určit průměrnou výhru ani její pravděpodobnost [Feldman

2019]
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určitý obnos peněz (například 10 korun). S těmito penězi může naložit dle svého vlastního

uvážení. To znamená, že hráč sám rozhodne, kolik vloží do společného fondu (do veřejného

blaha) a kolik peněz si nechá. Poté, co se každý hráč rozhodne, kolik peněz vloží do

společného fondu, se peníze v tomto společném fondu znásobí (koeficient si opět určuje sám

výzkumník). Znásobené peníze se následně rozdělí rovným dílem zpět mezi hráče ve skupině.


[…]


Experimenty budou probíhat 20. listopadu 2018 v Plzni v počítačových laboratořích od 15:00

do 20:00. Délka jednoho experimentu je asi 60 minut. Základní odměna za účast je 100Kč.

Další odměna se bude odvíjet dle úspěšnosti ve hře. Po vyplnění formuláře Vás budeme

kontaktovat emailem kde a v kolik hodin bude experiment pro vaši skupinu probíhat.

Vyplněním tohoto formuláře souhlasíte se zpracováním osobních údajů v souladu s nařízením

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických

osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení

směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).

Otázka 1 Příjmení

Otevřená otázka

Otázka 2 Jméno

Otevřená otázka

Otázka 3 Emailová adresa

Otevřená otázka

Otázka 4 Vzdělání

1) Základní

2) Výuční/odborné s maturitou

3) Středoškolské všeobecné

4) Vysokoškolské
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Otázka 5 Výše čistého příjmu

1) 0 Kč – 15 000 Kč

2) 15 001 Kč – 20 000 Kč

3) 20 001 Kč a více

Otázka 6 Jaký termín je pro Vás nejvhodnější?

1) 20. 11. 2018 v 15:-16:00

2) 20. 11. 2018 v 16:-17:00

3) 20. 11. 2018 v 17:-18:00

4) 20. 11. 2018 v 18:-19:00

5) 20. 11. 2018 v 19:-20:00

Otázka 7 Jaké termíny pro Vás vůbec přicházejí v úvahu?

1) 20. 11. 2018 v 15:-16:00

2) 20. 11. 2018 v 16:-17:00

3) 20. 11. 2018 v 17:-18:00

4) 20. 11. 2018 v 18:-19:00

5) 20. 11. 2018 v 19:-20:00

Moc děkujeme za vyplnění dotazníku a budeme na vás velmi těšit.

Příloha 2: Vstupní dotazník před samotnou hrou

Otazka1: "Vaše nejvyšší dosažené vzdělání"

1) "základní škola"

2) "učební obor bez maturity"

3) "učební obor s maturitou"

4) "střední odborná škola s maturitou"

5) "gymnázium zakončené maturitou"

6) "vyšší odborná škola nebo nástavba atp."

7) "vysoká škola (všechny stupně včetně Bc.)"
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Otazka2: "Váš průměrný čistý měsíční příjem"

1) "0-10.000 Kč"

2) "10.0001-15.000 Kč"

3) "15.001-20.000 Kč"

4) "20.001-25.000 Kč"

5) "25.001-30.000 Kč"

6) "30.001-40.000 Kč"

7) "40.001 Kč a více"

Otazka3: "Co očekáváte od hry?"

Otevřená otázka.

Otazka4: "Máte předem promyšlenou nějakou strategii?"

Otevřená otázka.

Otazka5: "Jaký typ hráče jste? Nakolik jste ve hře sám za sebe? 100% - Jsem ve hře

vždy sám za sebe.; 50% - Něco mezi.; 0% - Zkouším, co mi hra umožní."

Posuvník 0-100.

Otazka6: "Jak je pravděpodobné, že Váš výsledek bude nad průměrem čtveřice, ve

které budete hrát?

0% - Jistě pod průměrem.; 50% - Možná lepší, možná horší.; 100% - Jistě nad průměrem."

Posuvník 0-100.

Otazka7: "Kolik si myslíte, že si nakonec odnesete? Jaký asi bude Váš výsledek v Kč?"

Posuvník 100-350.
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Příloha 3: Tabulka četnosti příjmů

Příjem Počet respondentů

0 Kč – 10 000 Kč 28

10 000 Kč – 15 000 Kč 7

15 001 Kč – 20 000 Kč 10

20 001 Kč – 25 000 Kč 8

25 001 Kč – 30 000 Kč 3

30 001 Kč – 40 000 Kč 4

40 000 Kč a více 4
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Příloha 4: Tabulka odhadnuté parametry regresních modelů závislosti výše příhozů na vzdělání, příjem, organizátorství a interakce

organizátora a ostatních hráčů. Konstanta, (směrodatná odchylka). N = 64.

2. kolo 3. kolo 4. kolo 5. kolo 6. kolo 7. kolo 8. kolo 9. kolo 10. kolo

Vzdělání 0,843

(0,747)

1,411*

(0,646)

-0,182

(0,723)

-0,212

(0,796)

0,107

(0,819)

-0,246

(0,790)

0,017

(0,770)

0,823

(0,965)

-1,106

(1,006)

Příjem 1,905*

(0,710)

0,239

(0,620)

0,444

(0,698)

0,263

(0,796)

-0,018

(0,791)

-0,212

(0,758)

0,242

(0,740)

0,465

(0,936)

0,349

(0,970)

Organizátor -1,334

(3,553)

7,076*

(3,574)

0,262

(4,391)

-2,670

(2,718)

3,221

(2,292)

-2,341

(2,850)

-4,539*

(2,137)

-1,110

(3,416)

-0,406

(2,485)

Ostatní hráči 0,054

(0,253)

0,514*

(0,173)

0,747*

(0,213)

0,659*

(0,175)

0,751*

(0,164)

0,770*

(0,172)

0,511*

(0,140)

0,640*

(0,211)

0,609*

(0,208)

Organizátor *

příspěvek

ostatních hráčů

0,018

(0,490)

-1,099*

(0,481)

-0,496

(0,544)

-0,177

(0,353)

0,733*

(0,317)

-0,152

(0,392)

0,377

(0,350)

-0,159

(0,521)

-0,780*

(0,371)

Konstanta 5,827 3,598 2,457 3,020 2,104 2,072 4,308 2,050 3,424

Poznámka: p<0,05*.