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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka provedla výzkum pomocí experimentální hry, ve které hráči vkládali peníze, a podle
stanovených pravidel jim byla vyplácena výhra. Cílem práce bylo zjistit, „zda socioekonomický status
jedince má vliv na výši jeho příhozu a jestli mají vliv na výši jeho příhozu spoluhráči“ (S. 1). Tento cíl
byl v práci naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

V teoretické části práce je nejdříve představena teorie her a typy experimentální her. Pro někoho, kdo
se tímto tématem nezabývá, jsou tyto kapitoly obtížně srozumitelné (viz sekci o formální úpravě). Na s.
4 je vyjmenováno 6 druhů her, autorka se ale podrobněji zabývá jen třemi z nich, aniž by vysvětlila proč.
V kapitole 2 jsou vysvětleny základní koncepty teorie her: Nashova rovnováha, černé pasažérství a
spolupráce.

Kapitola věnovaná socioekonomickému statusu (kap. 3), tedy hlavní vysvětlující proměnné, je velmi
stručná (což by nevadilo), ale není v ní vysvětleno, proč se socioekonomickým statusem zabývat
v souvislosti s experimentálními hrami.

Oceňuji, že celá samostatná kapitola (kap. 4) je věnována limitům laboratorních experimentů.

V metodologické kapitole je popsán průběh experimentu a pravidla hry. Hra měla deset kol a v každém
z nich hráči přispívali do společného fondu, který byl na konci kola zdvojnásoben z rozdělen stejným
dílem. Kvůli problémům při rekrutaci participantů se do hry zapojili i organizátoři. Není ale jasné, co vše
o experimentu věděli a jestli ve hře cíleně uplatňovali nějakou strategii.

Autorka testuje tři hypotézy. První dvě říkají, že výše příjmu (H1) a vzdělání (H2) mají pozitivní vliv na
výši vkladu. I hypotéza 2, která pracuje se vzděláním, je ale zdůvodněna tím, že vzdělanější lidé mají
vyšší příjem, a proto budou mít vyšší tendenci přispívat. Potom ale není nutné mít samostatnou
hypotézu pro vzdělání, když se celý jeho očekávaný efekt realizuje skrze příjem. Hypotéza 3 o vlivu
vkladů spoluhráčů není zdůvodněna vůbec.

Data byla analyzována pomocí lineární regrese. V první části analýzy je závislou proměnnou výše
příhozu hráče a ve druhé části výše příhozu spoluhráčů. Pokud jsem text dobře pochopila, tak v obou
případech bylo sledováno, mimo jiné, jak je závisle proměnná ovlivněna socioekonomickým statusem
respondenta. V tom případě mi ale není jasné, jak může socioekonomický status respondenta ovlivnit

chování spoluhráčů, kteří jsou si navzájem anonymní a svůj socioekonomický status tedy neznají. Názvy
tabulek bohužel nejsou příliš nápomocné k lepší orientaci v proměnných.

Když pominu tyto nejasnosti, tak metoda samotná je podle všeho realizována správně a koeficienty jsou
korektně interpretované. Žádný vliv socioekonomického statusu ale v analýze prokázán nebyl.
Z výsledků vyplývá, že spoluhráči se svými příhozy ovlivňují navzájem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce splňuje předepsané formální požadavky. Členění práce do kapitol odpovídá logice kvantitativního
výzkumu. Práce s odbornou literaturou je korektní (kromě toho, že na s. 7 je sekundární citace uvedena
opačně, tj. stylem sekundární zdroj cit dle originál). Zásadní výhradu mám ale ke srozumitelnosti textu.
Mnohé pasáže jsem musela číst opakovaně a domýšlet si, co chtěla autorka vlastně sdělit. Např. na s.
3-4 je velmi nejasně popisován Bernoulliho experiment s mincí. (Autorka popisuje, že v experimentu
jsou dva hráči, kteří hází mincí. Uvádí, jak bude hrát první hráč a jaká bude jeho výhra, ale už není
vysvětleno, jestli tu výhru platí druhý hráč, kdy se ten druhý hráč dostane ke slovu a jaká se na něj
budou vztahovat pravidla. Celá pasáž je zakončena informací, že hráči nejsou ochotni zaplatit
nekonečně velký vstupní poplatek do hry, aby se mohli pokusit vyhrát nekonečnou odměnu. Autorka to
sděluje tak, jako kdyby něco takového jako nekonečně velký poplatek vůbec bylo možné zaplatit. Chápu,
že Bernoulli byl především teoretik pravděpodobnosti a šlo mu o statistiku spíše než o výhry a poplatky.
Nechápu ale, co touto pasáží autorka sleduje.) Ke špatné srozumitelnosti textu přispívá i nevhodná
volba slov, např. ve větě „… i tato hra se může vykládat několika scénáři“, kdy autorka zřejmě myslí
„odehrávat podle několika scénářů“ (s. 8). Jiným příkladem je údaj o tom, že socioekonomický status
„tvoří mnoho artefaktů“ (s. 13).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Autorka realizovala kvantitativní výzkum, ve kterém využila metodologické dovednosti osvojené
v bakalářském stupni studia, a to od sběru dat, až po jejich analýzu. Design výzkumu byl velmi
ambiciózní a neobešel se bez problémů. Analýza ale odpovídá na stanovené otázky a autorka si
uvědomuje limity výzkumu. Velkým problémem je obtížně srozumitelný jazykový projev.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

1. Hypotéza 2, která předpokládá pozitivní vliv vzdělání na výši vkladu ve hře, je zdůvodněna vyšším
příjmem vzdělanějších lidí a pozitivním vlivem příjmu na vklady. Lze ale předpokládat, že vzdělání má
čistý vliv na výši vkladu (při kontrole příjmu)? Proč?

2. Kdo byli pořadatelé experimentu? Kolik toho věděli o teorii her a smyslu experimentu a jakou měli
strategii, když se zapojili do hry? Mohlo to nějak ovlivnit výsledky?

3. Vyjasněte, jaké závislé proměnné jste analyzovala a jaké nezávislé proměnné byly v jednotlivých
modelech.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou dobře.

Datum: 20. 5. 2019
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